
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 10 del 12/01/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 10 ADW del 12/01/2023 
 

Oggetto:  Progetto "European Carbon Dioxide Capture and Storage Laboratory 
Infrastructure (ECCSEL)" - laboratorio NatLab-Italy di Panarea – contratti di 
locazione di due immobili ubicati nel comune di Lipari (Isola Panarea), in Via 
San Pietro snc, registrati presso l’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di 
Milazzo sub n. 193, Serie 3T, CIG Z8A3857BB, e in via Iditella n. 29, registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di DPME UT Barcellona Pozzo 
di Grotto, Serie 3T Numero 1368, C.I.G Z113600291 e contratto di locazione di 
un immobile ubicato nel comune di Milazzo (Messina) in Via Dei Mille n. 28, 
interno 3 C.I.G Z3D37849DA;  Integrazione alle determine n. 520/2022, n. 
432/2022, n. 288/2022 e n. 718/2022.   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
dato atto che nell’ambito della partecipazione italiana all’infrastruttura internazionale di ricerca 

ECCSEL (European Carbon Dioxide Capture and Storage Laboratory infrastructure), il MUR 
ha assegnato all’OGS un importante finanziamento che garantisce l’operatività in ECCSEL 
ERIC; 

richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

 n. 520/2022 avente ad oggetto “Immobile in locazione ubicato nel comune di Lipari, Via San 
Pietro snc (Isola Panarea, Messina), destinato ad ospitare parte dei laboratori 
dell’infrastruttura di ricerca “Eccsel-ERIC”. Proroga del contratto di locazione registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Milazzo sub n. 193, Serie 3T – Periodo 
dal 01.01.2023 al 31.12.2026. CIG Z8A3857BB”; 

 n. 432/2022 avente ad oggetto “Progetto "European Carbon Dioxide Capture and Storage 
Laboratory Infrastructure (ECCSEL)" - implementazione del laboratorio NatLab-Italy di 
Panarea – contratto di locazione di un immobile ubicato nel comune di Lipari, via Iditella n. 
29 (Isola Panarea), registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di DPME UT 
Barcellona Pozzo di Grotto, Serie 3T Numero 1368, destinato ad infrastruttura di ricerca a 
seguito dell’acquisto di strumentazioni all’avanguardia nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020 (PON). Autorizzazione alla proroga 
per il periodo 10.06.2022 – 09-06.2024 – C.I.G Z113600291”; 

 n. 288/2022 avente ad oggetto “Progetto "European Carbon Dioxide Capture and Storage 
Laboratory Infrastructure (ECCSEL)" - implementazione del laboratorio NatLab-Italy di 
Panarea – contratto di locazione di un immobile ubicato nel comune di Lipari, via Iditella n. 
29 (Isola Panarea), registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di DPME UT 
Barcellona Pozzo di Grotto, Serie 3T Numero 1368, destinato ad infrastruttura di ricerca a 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 10 del 12/01/2023 

seguito dell’acquisto di strumentazioni all’avanguardia nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020 (PON). Modifica autorizzazione alla 
proroga del contratto di locazione per ulteriori due anni – C.I.G Z113600291”; 

 a seguito delle quali sono stati prorogati i termini dei contratti di locazione per gli immobili 
siti sull’isola di Panarea – Lipari rispettivamente sino al 09.06.2026 e al 31.12.2026; 

 n. 718/2022 avente ad oggetto “Progetto " Progetto "European Carbon Dioxide Capture and 
Storage Laboratory Infrastructure (ECCSEL)" – nuova sede a supporto del laboratorio 
NatLab-Italy di Panarea – contratto di locazione di un immobile ubicato nel comune di 
Milazzo (Messina) in Via Dei Mille n. 28, interno 3 per sei anni – Importo della locazione 
euro 64.800,00 a cui sommano le spese condominiali. C.I.G Z3D37849DA C.U.P. 
F55F22000070001”; 

 a seguito della quale è stata autorizzata la locazione di un ulteriore immobile ubicato nel 
Comune di Milazzo (ME), Via Dei Mille n. 28 per sei anni con decorrenza dal 01.09.2022; 

dato atto che le spese relative ai contratti sopra richiamati trovano copertura sul finanziamento 
relativo alle diverse annualità del Progetto "European Carbon Dioxide Capture and Storage 
Laboratory Infrastructure (ECCSEL)", per il quale viene annualmente assunto il 
corrispondente CUP; 

preso atto che il CUP relativo all’anno 2022 è il seguente: F55F22000070001; 

 che il CUP relativo all’anno 2023 è il seguente: F56C22000180001; 

ritenuto di integrare le proprie determine sopra richiamate per come segue: integrazione della 
propria precedente determinazione n. 520/2022 con il CUP F56C22000180001 relativo 
all’anno 2023, integrazione delle proprie precedenti determinazioni n. 432/2022 e n. 
288/2022 con il CUP F55F22000070001 relativo all’anno 2022 e con il CUP 
F56C22000180001 relativo all’anno 2023, integrazione della propria precedente 
determinazione n. 718/2022 con il CUP F56C22000180001 relativo all’anno 2023, 
disponendo inoltre l’integrazione delle determine sopra richiamate per le spese relative alle 
annualità successive all’anno 2023, conseguentemente all’assunzione dei relativi CUP; 

 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1 di integrare le proprie determine sopra richiamate per come segue: integrazione della propria 

precedente determinazione n. 520/2022 con il CUP F56C22000180001 relativo all’anno 2023, 
integrazione delle proprie precedenti determinazioni n. 432/2022 e n. 288/2022 con il CUP 
F55F22000070001 relativo all’anno 2022 e con il CUP F56C22000180001 relativo all’anno 2023, 
integrazione della propria precedente determinazione n. 718/2022 con il CUP F56C22000180001 
relativo all’anno 2023; 

2 di disporre inoltre l’integrazione delle determine sopra richiamate per le spese relative alle 
annualità successive all’anno 2023, conseguentemente all’assunzione dei relativi CUP; 

3 di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti. 

 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 10 del 12/01/2023 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 10 del 12/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 12/01/2023 12:38:17
IMPRONTA: 7554025B26E6DA7B55ACF79066189CC004B1DB43BF68D2F02DF701581D65D78B
          04B1DB43BF68D2F02DF701581D65D78B8AB57BE127295672AD75AA5C632BB106
          8AB57BE127295672AD75AA5C632BB1065175197B8DA0A2131AA32C7EAF22ED82
          5175197B8DA0A2131AA32C7EAF22ED8215A171FB881E21F7CC98565E74AABC50


